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ln anul 1934, când au fost reorganizate Camerele puse din nou în drepturile lor anterioare, ca autorităţi 
de Agricultură, a luat fiinţi Camera de Agricultură Re- judeţene agricole independente. 1 

gională Arad. Buletinul Agricol a fost preluat de Cir~ In urm;l acestor transformări Buletinul Agricol a 
cumscripţie ca in urmă să-I scoată. pentru toate trei fost readus în patrimoniul Camerei de Agricultură 

judeţele ce-i aparţineau. a judeţului Arad, in cadrele căruia a fost scos şi mai 
Din cele 3000 exemplare 'tipărite 1800 buc. au inainte. 

·fost expediate în jud. Arad, 600 in judeţul Bihor şi 
600 în Hunedoara, - la adresele comitetelor agricole 
locale, prin primăriile comunale, preturilor, medicilor ve
terinari de plase, preoţilor, învăţătorilor, informatorilor 
agricol şi a un~i număr de agricultori de seamă, aleşi 

Prin urmare în viitor Buletinul nu va mai fi tri
mis in judeţele Bihor şi Hunedoara, decât Pl.umai adre

selor de .pănă acum şi abonaţilor din judeţul Arad. 
Intrucât s'ar afla agricultori din Bihor şi Hune-

doara, care ar dori să le fie expedat Buletinul, ii sfă-de Sectiile agricole judeţene . 
. In 29 Aprilie a. crt. a apărut noua lege a Carne- 1 tuim să ne trimiti abonamentul de 100.- Lei pe an 

relor de Agricultură, prin care Regionala a fost des, 1 după a cărui primire se va expedia regulat fiecare nu, 
fiinţată, iar Camerele de Agricultură judeţene au fost 1 măr ce va apare. 

.. 
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Din programul agricol al Ministerului de Agricultură şi domenii penfr':J 
LUNA l ULIE. 

1. Recoltatul păioaselor. 

Iulie este luna de recoltare a paioaselor. In re· 
giunile de câmpie această operatiune se incepe din 
Iunie, iar în regiunile nordice ovăzul întârzie până fn 
August. Agricultorii vor fi sfătuit! să se îngrijească 
încă dela secerat de alegerea seminţelor. Pentru să
mântă se aleg tarlalele sau lanurile bine reuşite, unde 
semănătura este uniformă, cu1 ată, neatacată de boale 
şi ajunsă complet Ia maturitate. 

Imediat după secerat, pământul va li ogorît, 
arzându-se întâiu miriştile în cazuri de mare infectie 
pentru a distruge astfel cuiburile· de insecte şi foca· 
rele boatelor criptogamice, de care suferă semănătu

rlle noastre. 

2. Distrugerea buruienilor, curăţitul izJazurilor. 

O deosebită grijă se va da curăţirii izlazurilor, 
unde se va urmări stârpirea completă a tuturor bu
ruenilor şi în orice caz împiedecarea lor de a face 
sămânţă. 

....... -\1 

~ Stropitul viei. 

Via se stropeşte şi în Juna Iulie, odată sau de 
două ori, după cum timpul e mai putin sau mai mult 
umed. De obiceiu după jumătatea lunii ploile se ră· 
resc, aerul devine mal uscat şi stropitul nu mal este 
necesar. Totuşi, aceasta nu e o regulă; totul depinde 
de conditiunile atmosferice. In regiunile unde sunt 

statiuni de avertizare se vor urma indicatiunile aces
tor staţiuni. 

Dacă se ivesc la vii alte boale sau diferite in
secte, se vor aplica măsurile indicate de Serviciul vi~ 

tlculturil Şi cel al protectlunii plantelor. 
4. Punerea porumbului de nutreţ la murat. 

Către sfârşitul acestei luni se poate incepe pu
nerea la groapă a porumbului verde, semănat pentru 
nutret. 

Groapa se pregăteşte din timp, după cantitatea 
de ·nutret. Sunt bune şi gropile in pământ, dacă nu 
se pot face cu beton. In orice caz se tra alege un 
pământ mal Impermeabil şi mal ridicat. Groapa se va 
arde, ca astfel peretii să se usuce şi să se întărească 
cât mai bine. 

Porumbul tăiat se pune imediat în groapă. Tim
pul de tăiere cel mal nimerit este atunci când porum
bul a făcut ştiuletl şi boabele sunt în lapte. Pentru 
reuşita operatiunii este necesar ca porumbul să tie 
cât mai bine indesat, astfel ca aerul să fie eliminat. 
Pentru aceasta, porumbul se toacă, fie cu maşina, fie 
cu sapa şi se îndeasă aşa încât să nu rămână goluri 
într' insul. ' . ' 1 • ·- ; ' • ""~ '"• •• r ...... j 

La aşezare stratul de porumb trebue să fie mai 1 

înalt decât nivelul pământului, fiindcă după învelirea : 
• 1 

cu pămant, porumbul se indeasă mult. Se pune un 1 

strat de pământ de 80 cm.-1 m., după grosimea ma-
sei de porumb. 

C o n s t a t ă r i. 
De zece ani mereu au fost distribuite de către 

Camera de Agricultură triore cu preturi reduse, acum 
4 ani au fost Infiintate slafiuni de curatit cu selectoa
rele Camerei - maşini cu motor care au o capacitate 
de curăflf de un vagon de grâu la zf, - apoi in anul 
trecut ne-a trimis şi Ministerul de Agricultură trei selec
toare şi, avem toată speranta că la cererea Seniciulul 
Agricol judetean Arad, în acest an "fom primi incă trei 
selectoare, tot din partea Ministerului de Agricultură. -
Toate aceste, se fac, pentru a da agricultorilor nostri 
posibilitate de a·şi curati grâul de semânlă şi grâul 
pentru vânzare. 

Prin trioare şi selectoare cât şi prin distribuirea 
sutelor de vagoane de grâu ameliorat - nobil -
s·a imbunătăflt neconditionat atât starea calitativă, cât 
şi cea canlilalivă a grâulul din judeful nostru. Avem 
toată speranta că, prJn slârpirea semântelor de buru· 
eni cu ajutorul întoarcerei miriştelor la timp, prin cu 
răfirea semântel folosite cât mai intensiv, prin triore, 
şi selectoore, nu peste mult ne vom ajunge scopul 
urmărit. 

Am constatat insii un lucru foarte dureros şi 
8nume cii : aproope in general firele de secară niipă· 
Hesc din ce in ce tot mal mult lanurUe de grâu, A
ceastă seceră a ajuns in holda prin semântă sau prin 
legăturile de secară folosite la legarea tuleilor pe 
holde. In trecut a fost smulsă sau tăiată din lanuri. 
Azi avem regiuni Intregi unde agricultorii nu-şi mal 
Iau nici o osteneală, pentru delăturarea el. 

O ştim prea bine că agricultorul leneş se laudă 
ci§, in anul viitor va scoate secera din grâul său de 
semânfă, prin trior Silo selector ''' tot aşa şi din grâul 
pentru vânzare, spunând că : nu intelege de ce se face 
atâta gălăgie pentru nfşte fire de secară. Om neprlce· 
put 1 fiindcă dânsul nu şl dă seama că noi in judetul 
nostru nu dispunem de maşini care să scoală la per· 
fectle secera din grâu. Pentru aceasht deci vă sfălu· 
esc : inlocuiti sem8nf8 voastră sedireată cu alta curată 
şf, înconjuratf legarea tuleilor cu leg6turi de secară, 
iar firele de secară fvlte in semiinăturile de grâu le 
plivlli la timp. 
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In urma actiunilor ce intreprind Guvernele noa-
. stre; pentru sustinerea unul prel mai bun al grâului, ar 
trebui cumpărat numai grâu de prima calitate şi anume : 
cu o greutate mare la hectolitru, fără corpuri străine 

şi mai ales fără secară, cu un gluten mult şi bun. 
Durere însă d, grâu), prin aceasta actiune de mare 
valoare, s.a cumpărat, se cumpără şi, se va cumpăra 
cu siguranjă şi in wiitor nu după culoarea lui roşie ci 
după coloritul politic al agricultorilor. Astfel nu numai 
agricultorul leneş poartă vina că nu dispare grâul slab 
plin dP corpuri străine, intre cari şi secara, ci, după 

părerea mea modestă, vina cea mai mare o au acele 
organe ale Statului, care prin astfel de proceduri§ ajută 
pe cei leneşi, nepriceputi şi incăpăjinali. · 

Dacă Guvernul ar zice că : cumpără numa( grâu 
de o greLtate hectolitridi peste 79 kgr., cu un gluten 
uscat de minimum 11% sau gluten umed de minimum 
30°/0 şi cu maximum 2% corpuri slrăine, insii fără 

nici un tir de secară sau bob de mătură ; să vedeti 
Dvs. că, in acest caz, ce lucru ftr avea triorele şi se
Jectoarele, cum ar schimba fiecare egricullor semânta 
sa slabă şi secăreajă, cum s-ar saramura grânele cu 
prafuri şi piatră vănătă şi, cum s'ar intoarce miriştele 

şi s'ar slârpi buruenile şi mai ales secara din grâu 
In doi trei ani am avea in Iară numai grâu de calittţfe 
şi puritatea (curălenie) cerută de străinătate, recâşti

gându-ne falnicul renume din trecut pent!U grânele 

.. noastre ... 

1 

In timp ce crucile se Înşiră pe holde, pământul 
obosit şi slăbit în urma rodului dat îşi aşleaplă din 

------------------------------------
partea agricuJiorului pr€ gitirea şi lmbunătătirea prin 
eriituri şi îngrăşăminte. pentru a fi în stare să dea mun· 
citorului său din nou un rod indestul.lor. 

Agricultori, priviti şirele dese sHu rare ale cru· 
cilor din holdele vot~slre şi ale vecinilor voştri ; e· 
xamlnaU cum v•afi îndeplinit datoria voi sau vecinul 
vostru, fată de pămânlul care vă dă pâlnea de toale 
zilele • ....;_ Munca voastră depuse cu pricepere şi sâr
guinlii veli vedea-o reoglindind din şirele dese şi mari, 
Iar nepriceperea şi neglijenta voastră din şirele de cruci 
de cereale rare şi mărunte 

A trecut iftrăşi un an de muncă grea, de gânduri, 
de griji şi mal ales de invălăluri plătite foarte scump 
de cel neglijent şi nepriceput. Casa şi grajdurile nea. 
coperite. vitele cari aşteaptă cu ieslele goale lucrul şi 
apoi zilele grele de iarnă, copii zdrenturoşi, galfezi, cu 
degetele scoase din cism8 sau opincă putredă, toate 
aceste sunt urmările neglijenfei agricultorului încapă· 

fânat. nepriceput şi leneş, care nu voeşle să audă sfa· 
turile date co graiu • viu sau prin scris, de oameni cu 
carle şi păfanie în meseria lor, nu vrea să vadă şi să 
urmărească pe vecinul său, care intoarce şi grapă ml-
rişte8 de grâu, orz, ovăs imediat după seceriş sau ară 
la 16- 20 cm. apoi grapă miriştea de borceag sau alte 
plante de nutret imediot dupii strângere a greblăturilor, nu 

1 vrea să vadă sămânjă omeliorală (nobilă) curăfilă prin tri· 
orul sau selectorul Statului sau al Camerei, semântă 
saramurată cu praturi sau cu pialră vânătă, şi in fine 
nu 'foeşle nici decum s8 audă, să vadă şi să urmeze 
sfaturile folositoarE'. Uită insii că satul il judecă după 
h lde, casă, grajduri, animt~le şi dup!î copiii sili. 

N. P. 

Productia rafiona]ă de lapte. 

Condiţiunile de căpetenie a produqiunci raţio· 
nale de lapte sunt următoarele : 

1. Aanimalul (vaca de lapte). 
2. Ţinerea şi nutrirea animalului. 
3. Mulsul şi manipularea laptelui. 
4. Valorificarea laptelui. 
Aceste patru condiţii sunt in legătură strânsă u-na 

cu cealaltă. Fiecare are legile ei şi urmarea strictă a, 
cestor legi face din producţia de lapte o afacere bă
noasă, iar neglijarea lor aduce pierderi ireparabile, de 
uneori poate şi falimentul exploatării agricole. 

1. Animalul. Lapte bun numai dela vacă bu
nă, curată şi perfect sănătoasă putem obţine. V a ca 
atunci o considerăm ca bunâ dacă îndeplineşte ceeace 

cerem dela ea. Cerinta poate să fie de două feluri: ori 
pretindem numai lapte mult, ori pretindem ca pe lângă 
lapte să ne crească şi viţei buni. In cazul când dorim 
numai lapte, nu avem nevoe de animal mare, căci corpul 
mare mănâncă. mult şi rămâne mai puţin pentru pro, 
ducţia de lapte. 

de Dr. O. Scymann Ing. Agr. Insp. 

Când ne procur.im o vacă din comerţ nu · avem 
nici odată certitudine asupra producţiei, prin urmare 
se recomandă : ori să ne creştem noi vacile noastre, ori 
să ne p~ocurăm vaca dintr'o crescâtorie cunoscută şi 

serioasă. ori dela membrii unui Sindicat de creştere, 

care lucrează sub controlul Camerei de Agricultură. 

Dacă creştem din vitele noastre, trebue să alegem 
cu mare băgare de seamă atât vaca~mamă cât şi taurul
tată. Indeosebi trebue să fim atenţi la procurarea taurilor 
comunali. Mai bine să cumpărăm un taur bun din 
cresc.itorie cunoscută chiar dacă este mai scump, decit 
altul mai eftin insă. de origine necunoscută şi de cali, 
tate inferioară. 

Să nu uităm nici când, că numai din părinţi buni 
putem aştepta urmaşi buni. 

2. Ţinerea animalului. 
Animalul in primul rând trebue să fie sănătos, 

corespunzător nutrit şi curat. Ori cât de bun şi de 
scump am cumpărat animalul, nu vom avea producţie 
multă decât num<~i atunci, dacă îngrijim şi nutrim in 

• 
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mod corespunzător. Multe boli a animalelor pot fi 
răspândite prin lapte şi transmise la oameni. Indeosebi 
trebue să fim atenţi la bolile ugerului. In cazul când 
am observat că vaca este bolnavă, până la sosirea 
medicului vetetinar adecă până la constatarea bolii nu 
e permis să folosim laptele, decât numai in stare 
fiarti. 

Nutreţul trebue să fie sănătos şi in cantitate des
tulă. Dela vaca flămăndă, nutrită cu hrană mucegâită 

sau stricată nu putem aştepta lapte bun. Să nu uităm 

nici când, că hrana cea mai naturală şi cea mai eftină 
este iarba adecă fânul ! Producătorului de lapte nu 
preţul laptelui trebue să fie important, ci faptul să 

producă mai eftin, decât cum il valorificâ. Crescă

tori, pentru intocmirea raţiilor puteţi să vă adresati 
Camerei de Agricultură a căror specialişti vor intocmi 
ratiile de nutret, vor face socoteală dacă producţia de 
lapte aduce câştig, dacă merită vaca respectivă sa fie 
ţinută, sau se lucrează cu pierderi. In general vaca bună 
de lapte nu se îngraşă, când este bine hrănită, nu de
pune grăsime din materii nutritive primite in plus, ci 
ne restitue hrana dată in formă de lapte. 

Animalul trehue să fie curat. Numai in grajd 
curat putem avea animal curat. Grajdul numai atunci 
poate fi curat, dacă putem vedea murdăria adecă dacă 
avem lumină. Grajdul intunecos nu poOJte fi curat. 
Dela un animal murdar aşezat într'un grajd murdar 
laptele nu poate fi bun şi se .va strica mai repede 
decât laptele ce a fost perfect curat. 

3 Mulsul şi manipularea laptelui. 

Curăţenia are importanţă deosebită la mulsul va
cilor. Trebue să fie foarte curată atât mâna mulgătoru
lui cât şi vasele întrebuinţate. Să nu cruţăm săpunul, 
apa caldă şi peria! Curăţenia nu costă bani mulţi, o 
poate face şi plugarul s;lrac tot aşa de bine ca şi cel 
înstărit. Inainte şi in timpul mulsorii nu este permis 
să cărăm balegarul sau nutreţul, deoarece părţile mici 
a gunoiului sau a nutreţului ajungând in lapte, il vor 
strica. Inaintea mulsului trebue să domnească în grajd 
cel puţin cu. jumătate oră ordinea şi linişte complectâ 
In cazul câ~d păşunea este aproape şi fără praf, putem 
face mulsul şi pe păşune; animalul blând tratat se va 
lăsa muls şi atunci dacă nu este legat. Cu mulsul in
cepe viaţa propriu zisă a laptelui. Pentruca laptele să 

poata fi manipulat şi conservat in mod corespunzător 
trebue să ştim că : germenii (fiinţele cele mici pe 
cari cu ochiul liber nu le putem vedea cari cauzează 

bolile diferite) iubesc laptele. Deci dacă producem lapte 
in primul rând trebue să oprim ca aceşti germeni să 
ajungă în lapte. Şi fiindcă nu putem împiedeca sută la 
suta să nu ajungă germeni în lapte, cel puţin să ne ni, 
zuim să nu ajungă decât foarte puţini. Aceasta o facem 
prin curăţenie, ceeace înseamnă că pe obiectul de care 
vorbim şi despre care zicem că este curat, nu găsim 
germeni decât numai câţiva. In acest sens trebue să 

fie curat tot ceeace vine in legătură cu laptele începând 

dela vacă până la bidoanele de lapte, căci dacă numai 
depe un singur obiect (de pildă mâna mulgătotului( 

ajung germeni in lapte, atunci degeaba am făcut cea 
mai mare curăţenie, de acolo nu,] mai putem goni, 
laptele devine infect, şi după un anumit timp se va 
strica .. Regula generală să ne fie : trebue să spălăm 

fiecare vas ce vine in legătură cu laptele cu apă fier
binte, săpun, sodă, perii (nu ştt>rgare) după sau ina, 
intea folosirii apoi le clătărim cu apă multă şi lăsăm 

să se usuce in loc ferit de praf. 
Băgaţi de seamă. Chiar şi prin apa necurată sau 

prin ştergare murdare putem infecta vasul şi prin ele 
şi laptele. • 

Mai rentabil este, dacă plugarul in cel mai scuţt 
timp. posibil vinde laptele ca lapte . dulce. Iar până 

ce-l transportă laptele trebue să-1 păstreze într'un loc 
răcoros, curat, ferit de praf in aşa fel, să se aerizeze 
însă praf să nu-l ajungă. La manipularea pe mai de~ 
parte a laptelui trebue să ştim că nu e destul ca ger
menii vătămători să nu ajungă in lapte, ci trebue să 

oprim ca germenii cei puţini, cari au ajuns să nu se 
înmulţească. Aceasta o putem opri numai prin ri· 
cirea corespunzătoare. 

Este bine a şti, că laptele ajuns 'din uger in vasul 
de muls la o temperatură de 30 grade Celsius, iar 
germenii in lapte se sporesc mai bine la temperatura 
intre 20 şi 30 grade, însă putem observa o sporire 
chiar şi la 10 grade. Tocmai de aceea indată după muls 
trebue si ricim !ji si ţinem · laptele 
sub 10 gr~ de până când nu-l intrebuinţăm sau nu~I 
transportăm. Aceasta răcire însă· numai atunci este des
tulă, dacă in drum pe timpul transportului laptele nu 
se poate încălzi, căci de pildă: laptele de 10 grade 
in căldura de vară (la 30 grade) in trei ceasuri se urcă 
la 20 grade. Prin urmare, dacă transportul laptelui cere 
un anumit timp, cu atât mai tare trebue să-1 răcim cu 
cât il transportăm mai departe. Apoi este important 
de a lua in considerare, că apa din fântâni la ţară rare 
ori este mai rece decât 14 grade şi aşa vara nu• 
mai cu apl de fAntAni in multe cazuri 
nu putem face răcirea. 

Fiecare lăptărie iarna trebue să-şi adune atâta 
ghiaţă de cât are lipsă peste vară, ceeace nu costă bani 
mulţi, dar este pentru producţia raţională de lapte, tot 
aşa de strict necesar ca şi vaca bună. 

4. Valorificarea laptelui. 
Aici cea mai importantă unealtă a plugarului tre

bue să fie creionul adecă socoteala. De exemplu : as
tăzi pentru 100 litri de lapte dulce obţinem lei 400 
(adus la locuinţa consumatorului Lei 500). 

Dacă noi am voi să prelucrăm această cantitate 
de lapte, am obţine cel mult 4 kgr. de unt a 56 lei, 
iar din lapte smăntânit circa 8 kgr. brânză, de vacă â 
8. lei total Lei 288. Insă la valorificarea untului şi brân
zei mai obvin şi multe spese, taxe comunale, timp pier
dut şi altele cu toate că nu am calculat munca, grija. 

,.,_ ,--'··-i 
1 

1 
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timpul şi i~stalaţia strict necesară pentru prelucrare şi prelucrarea laptelui slab sau stricat, căci de fapt laptele 
in deosebi n-am calculat riscul acela că poate nici nu prost a unui membru ar putea să strice şi laptele bun 

le putem vinde câte odată..? dela cei~lalţi. Lucru de căpetenie trebue să. fie cinstea 
Trebue deci să avem o cooperativă de valorificare 

cu ajutorul căreia valorificăm laptele ca lapte dulce. şi curăţenia. 
Fiecare membru în cooperativă. chiar prin influenţa sa Să nu uităm nici odată, că preţ bun numai 
asupra conducerei, trebue să insiste şi să nu permită •. pe lapte bun putem aştepta. 

Stropitul viilor.\ 
Combaterea bolilor şi a Insectelor ce atacă plan• 

tele prezintă o importantă covârşltoare în speciaJ la 
vita de vie. Dacă unele plante tânjesc, suferă şi în 
câţiva ani se distrug din cauza diferitelor boli şi In· 
secte netratate la timp, apoi vita de vie se poate 
distruge într'un singur an dacă a fost neglijată şi ne· 
tratată. Ingrijirea viilor reclamă mari cheltuell, cari 
nu găsesc acoperire în actuala criză viticolă. Podgore
nli stau cu vinurile nevândute şi cei cari au vândut 
vinul cu un pret derizoriu nu numai că nu-şi pot pro
cura piatra vânătă şi rafie suficientă, dar nici să exe• 
cute restul lucrărilor la timp şi in cele mal bune 
conditiuni. 

Toate produsele de combaterea bolllor in loc ca 
să se eftinească in raport cu vinul &•au scumpit, de· 
venind Inaccesibile podgoreanului extenuat. 

Până la realizarea tuturor mijloacelor de inlătu
·rarea crizei viticoiE', trebue negreşit să căutăm a pro
duce cât mai bun şi mai eftin. 

Să nu se facă în vie nici o lucrare de prisos, el 
numai cele strict necesare, dar in cete mai bune con
ditiuni. In deosebi se pot face economii mari prin 
combaterea raUonală a bolilor şi a insectelor ce atacă 
vita de vie. In podgoria Aradului luptăm mal mult cu 
mana (Peronospora), molia strugurilor. (verml) şi mai 
putin oidium (făina). 

Toate aceste boli şi Insecte nu se pot combate 
cu succes decât cu socoteală. Stropirile făcute la in
tâmplare cu diferite preparate necontrolate nu pot ni
mici boala, rodul se pierde, Iar munca şi materialul 
pulverizat constituie un capital aruncat in vânt. 

Stropirile contra manei nu au efectul dorit decât 
in momentul când boala e gata să pătrundă in plantă 
sau cel mult imediat după ce a pătruns. Această 
lucrare executată mult mai devreme sau mai târziu 
1'ămâne zadarnică. 

La Şcoala de vltlcultură din Miniş, încă din anul 
trecut s'a instalat o statiune de avertizare cu ajutorul 
căreia putem determina momentul cel mai potrivit de 
stropire contra manei (Peronosporei). In anul trecut 
locuitorii din comuna Miniş şi din cele invecinate au 
fost anuntati la timp de către Şcoală ca să se stro· 
pească viile. Cei cari au ascultat nu au tntârziat să 
culeagă roadele. Ceilalti au suferit mari pagube din 
cauza manei, cari le-a distrus strugurii apro1pe in 
întregime. Pentru ca şi locuitorii din restul Podgoriei 
să se poată folosi de acest mare avantaj, adecă să 
poată stropi vii!e la timp cu cheltuell mai redusr, 
in primăvara anului curent, Şcoala de Vlticu1tură din 
Miniş în comun acord cu Camera de Agricultură a 
instalat in comuni din Podgorie câtE:va aparate care 
să indice şi acolo data stropirei. In baza datelor ah
tinute dela aceste aparate s'a comunicat la timp in 
toate comunele din Podgorie data stropitului. In câ
teva comune, primul stropit contra manel, nu a tre
buit să se facă. decât cu începere dela 22 Mai. 

Altii până la 22 Mai au stropit de două. ori fără 
să fi fost nevoie. Şcoala. de Viticultură Miniş a stropit 
a doua oară via deabia în 16 lunle. lată. deci exem
plul viu care demonstrează că s'a aruncat zadarnic 
un capital insemnat fără ca rodul să fie asigurat. Din 
datele ce le avem până în prezent rezultă că mai mult 
amenintata de mană sunt viile din comunele : Mocrea, 
Pâncota, Cuvin, şi Şiria. Cu incepere dela 25 Mal, s'a 
comunicat să se stropească şi contra viermilor. 

Despre modul de preparare a solutiilor (farbei) 
s'a scris la timp in acest buletin. 

Stropit! viile când vă anunfă Primărlile in baza 
comunicării noastre p-entru a salva rodul, evltând chel
tuelile zadunice. 

N. Juncu \ 
lnginer-agronom 

Sămânfă originală "Odvoş 241 ". Selecfiunea nouă. 

Soiurile ameliorate sunt expuse in reinmulţirea 
lor diferitelor modificaţiuni mici (degeneraţiune, ames
tecături cu alte soiuri, infectiuni cu tăciune sburător etc.) 
care după reînmul~rea mai îndelungată, micşorează va-

Acest articol-anunţ ne-a fost trimis spre pu~ 
blicare de OI. Dr. Col. Konopi din Odvoş. 

loarea lor practică. Din cauza aceasta, amelioratorii sunt 
siliţi să inceapa din nou lucrările lor şi să amelioreze 
din nou soiurile lor originale, începând cu plante-elite 
alese din nou din materialul vechi. . 

. ' 
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Sămânţă care a fost vândută de no1 pana m pre, 
zent, a provenit de la seleqiunea cea dintâiu, şi a fost 
descendentă plantei elite întâi, ales in anul 1924. 

In anul curent la selecţiunea a do1.1a a soiului 

consecinţă cu 5 ani mat tânără, ca sămânţa vândută 

până in prezent. 
Ferma noastră de ameliorare din Odvoş primeşte 

de acuma prenotări (deocamdată fără obligaţiune). 

nostru original "Odvoş 241" s'a inmultit la noi astfel, Sămânţa aceasta nouă nu există nicăiri altundeva. 

că. începând cu anul curent, vom vinde sămânţă origi• , Preţul de vânzare va fi cu 35 la sută mai scump, 
nală numai din selecţiunea aceasta. nouă. Aceasta a pro, 1 ca preţul de piaţă, sau preţul minimal oficios al grâului 
venit din plante-elite alese in anul 1929, care este in !, in timp de livrare. 

Circulara Uniunei Camerelor de Agricultură 
Nr. 60 cu privire la aplicarea timbrelor zootehnice, 
care o pumlicăm spre luare la cunoştinţă de către 

primăriile comunale. 

: Adr~>sa Minlslerului de Agr. şt Dom. No 131981-24 
1 ;VI/936 către Serviciul Agricol Arad cu privire la 

producerea şi valorificarea nucilor, care o publi· 
căm mal jos spre stiinta celor interesati. 

Domnului. 

Prfşedinfe al Carnfrei de Agricultură i 

Jud. Arad. 1. 

Prin legea pentru înfiinţarea Consiliului superior ! 
eco_n~mic şi .organiza~e~ Camerelor p10fesionale, publi- ,, 
cata m Momtorul OftClal No. 98 din 29 Aprilie 1936, 

~a art. 5~ al. "~" se fixează taxele ~ootechnice ce se 1 
mcaseaza de catre Camerele de Agncultură. · 

Potrivit legii menţionate mat sus, taxele sunt ur
mătoarele: 

1. Lei 5 la eliberarea unui bilet de identitate pentru 
vita mai mare de 6 luni. 

2. Lei 3, la eliberarea unui bilet de identitate pentru 
vita mai mică de 6 luni, sau pentru un porc. 

3. Lei 2, la eliberarea unui bilet de identitate de fie
care oaie, berbec sau capre. 

4. Lei 5, pentru viza de v<tnzare a unei vite mai mare 
de 6 luni. 

5. Lei 3, pentru viza de vânzare a unei vite mai mici 
de 6 luni sau a unui porc. · 

6. Lei 1, pentru viza de vânzare a unei oi, a unui 
berbec, sau a unei capre. 

7. Lei 20, pentru tăierea la abator a unei vite mai 
mari de 6 luni 

8 Lei 10, pentru tăierea la abator a unei vire mai mici 
de 6 luni, sau a unui porc. , 

9. Lei 5, pentru tăierea la abator a unei oi, a unui ber
bec, sau a unei capre. 

10. Lei 2, pentru tăierea la abator a unui miel sau a 
unui· purcel mai mic de 2 luni. 

AgrÎ~ullorÎ! 

Intoarceti miristele 
' ' imediat după seceris. 

' 
--~-----* 

Domnului 

Director al Serviciului Agricol al Judetului 

ARAD 

Vâ este bine cunost ută importanta culluril nucu
lui in tara noastre, precum şi valoarea productiunei 

de nuci 

Pentru a evldenlia această importantă, vă rea- · 
mintim că deşi nucul nu ocu~ă decât 41

( 2 °/g din totalul 
pomilor roditori, totuşi valoarea exportului de nuci· 
fructe din recolta anului 1935 a fost de 14.3 761.000 
lei fală de restul de 116 096.500 lei cât reprezintă 

exportul tuturor celodalte categorii de fructe la un loc. 

Dar, cu toate Că nucile româneşti sunt de caii· 
tate cu totul superioară, având coaja subtire şi miezul 
bogat in ulei, totuşi din cauză că, cultivatorii noştri le 
recollează prea de vreme, necoapte, -ralorificarea a
cestei productlunl, pe pietele streine, întâmpină di· 
ficullăti. 

Datorilă acestui fapt, anul trecut au rămas in Iară 
stocuri considerabile, care ar fi putut fi exportate, dacă 
ar fi fost de bună calitate, 

lnslitulul National de Export ne semnalează că 
acest neajuns este mal accentuat în Judetele Lăpuşna 
şi Orhd (Regiunea Călăraşi-Târg), care in mod nor
mal livrează circa 40% din cantitatea de nuci expor
tate anual. 

Avem onoare a vă ruga să binevoili 8 dispune 
ca atât prin organele agricole din judet, pe calea con
ffngeref, prin sftlfuri, conferinte şi propagandă, cât şi 
prin măsuri administrative, prin şefii de posturi, pri· 
mari, etc., să luati din vreme măsuri pentru a impie· 
dica recoltsrea prematură a nucilor, care cauzează 
pngube atât de mari cultivalorilor ca şi economiei 

liiril. 

p Ministrul Agriculturii 
şi Domeniifor, 

Teodorescu 
p.' Director. 

Indescifrabil 
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Adresa Ministerului de Agricultură. şi Domenii 
trimisă Serv. Agr. ;ud. c11 privire la oprirea tăierii 

nucilor, care o publicăm spre ştiinţă tuturor. 

Nr. 104316 din i6 Mai 1936. 

Domnule Director, 
Urmare la repetatele noastre adrese anterioare, în 

privinţa apărării culturei nucilor - până la r"glemen
tarea pe cale de lege a acestei probleme - avem onoa
re a Vă face cunoscut că prin Jurnalul- Consiliului de 
Miniştrii No. 837 din 24 Aprilie a. c. publicat în Mo
nitorul' Oficial No. 1058 Mai s'a oprit cu desăvârşire 
tăierea nucilor precum şi orice transport de material 
de lemn de nuc sub orice formă atit in interiorul ţării, 
cât şi la export. 

Excepţie dela aceste dtspoziţiuni vor face numai 
nucii taiaţi pentru export în Ccho'ilovacia in vederea 
executarei unui coatract de armament ce guvernul no
stru a încheiat cu Societatea Ceskoslovenska Zbrojovka 
Akciova Spolecnost, Brno, şi nucii se vor tăia pentru 
confecţionarea armamentului în vederea apărării na
ţionale. 

Delegaţii însarcmaţi cu aceste taen, vor poseda 
din partea noastră autorizaţiuni nominale, iar transpor
turile pe C. F. R. vor fi însoţite de un permis de tran
sport eliberat de către I'vfinisterul nostm. 
•·• ''' Vă rugăm să binevoiţi a lua măsuri şi a da dis
poziţîuni o0rganelor Dvs. in subordine pentru a supra
veghea indeaproape la aplicarea strictă a dispoziţiunilor 
din acest jurnal. 

p. Ministrul Agric. şi Domeniilor p. Directcr 
ss. Indescifrabil ss. Teodorescu 

Domnului 

Director al Serviciului Agricol Arad. 

Pentru conformitate; 
Indescifrabil. 

- Publicafiune 
Din partea Serviciului Agricol al Judeţului Arad, se 

aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că in conformitate cq 
art. 5 din Legea şi art. 2 alin. a din Regulamentul Le
gei pentru apărarea viticulturii publicate în Monitorul 
Oficial No. 73 din 27 Martie şi 141 din 20 Iunie 1936, 
toate cererile pentru plantări de vii, se vor inainta de 
azi înainte Serviciului Agricol Judeţean Arad, iar cere
rile pentru .complectări de goluri" şi .altoiri în verde" 
lipsuri sub 10% din numărul total al tufelor, socotite 
la suprafaţă şi numai cu. varietăţi admise de Minister 
pentru judeţul Arad, prevăzute in Monitorul Oficial 
No. 278 din 26 Noembrie 1932, se vor aproba direct 
de Serviciul Agricol Arad in baza certificatelor Pri~ 
măriei şi :r preşedintelui (căpitanul) promontorului, prin 

--------------------~-----------------------

care se certifică că lipsurile - complectare de goluri -
este mai mică de 1011

/ 0 din numărul total al butucilor. 
Cererile de autorizaţie trebue să cuprindă urmă

toarele date : 
1. Numele şi pronumele proprietarului, 2. Supra

faţa viei, cu arătarea dacă plantatia se compune din 
vite americane, altoite, indigene, 3. Localitatea şi punc
tul unde se află situată via cu indicaţia varietăţilor. 4. 
Varietăţile de viţă nobilă ce posedă in vie şi proporţia 

aproximativă în care se găsesc. 5. Procentul lipsurilor. 
Dire,:t. Servic. Agricol, 

Ing. Agr lnsp. Grai, 
Nicolae Popescu Subdirector, 

Ing. Agr. Şef, 
Al. Naghi 

Adresa Ministerului Agriculturii şi Domeniilor 
Ad- ţia Comercială a Colonizării. 

Serviciul Contencios către Servicml Agricol judetean cu privire la 
Colonişti care-I pnbl căm spre ştiinţa celor interesaţi. 

No. 7655 din 20 Iunie 1936. 

Catre 

Serviciul Agricol al Judeţului 

Arad 

Ţinând seama de dispoziţiunile legale cu priVIre 
la deposedarea coloniştilor, vă rugăm să binevoiţi a res

' pecta următoarele norme : 
Ordinele de excludere privesc numai pe coloniştii 

cari nu au devenit încă proprietari asupra loturilor prin 
efectul contractelor de vânzare şi intabulare. 

Coloniştii cari posedă contracte şi decizii de in~ 
tabulare nu pot fi deposedaţi pe calea administrativă, 
întrucât rezilierea contractelor de vânzare şi deposeda
rea lor sunt de resortul Justiţiei. 

Director General 
L. S. ss. b1descijrabil 

Contencios 
L. S. ss. Indescifrabil 

AGRICULTOR!! 
Curăfifi şi desinfectafi 

sau hamba
rele unde pun.efi re-

• magazia 

colt a nouă de grâu. 
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Important 

Guvernul se ocupă de problema valorificării grâ
ului. - După informaţiunile ce ne-au sosit avem toată 
speranţa să apară in curând inaltul decret Regal 
pentru stabilirea preţului minimal al grâului. 

Acest preţ va fi fixat la suma de 350. Treisute· 
cincizeci lei per 1 on Kgr. grâu cu greutatea Hectolitrică 
de 77 Kgr. şi cu 3 'lo corpuri străine. - Dacă calitatea 

va fi mai bună decât cea de sus şi preţul va fi mai 
bun, iar dacă-i mai slabă şi preţul va fi mai mic. 

Rugăm agric. ltorii să fie atenţi la comunicările ce 
incurând vor apare prin ziare şi organele oficioase cu 
privire la stabilirea preţului minimal al grâului. 

Direcţi unea 

Selectoarele Camerei 

Camera de Agricultură a Jud. Arad, are la dispoziţie 
1. selector stabil pentru cureţit grâul aşezat in 

Curtici, pentru comuna Curtici şi jur 
1, selector mobil in Grăniceri pentru comuna 

Grăniceri şi jur 
1. selector mobil in lneu pentru comuna In eu şi jur 
J. selector· mobil ·in Socodor, pentru comuna 

Socodor şi jur şi 
l. selector mobil in Arad, pentru Arad şi plasa Şirla. 

la aceste selectoare agricultorii din comunele apăr
ţinâtoare regiunifor indicate îşi pot cureţi grâu] in zilele 
stabilite contra taxei de 2 lei de fiecare 100 )(gr. grâu 
prezentat, Camera plătind din al ei toate spesele de 
întreţinere, combustibil, mechanic etc. 

Comunele cari vor să ceară dela Cameră ca să le 
fie trimis selectorul pentru cureţirea grâului de sămânţă 

Copie depe adresa C.F.R. No. 39310,'936, înreg. la 
No. 1028017/936, primită de Uniunea Camerelor Agricole 
Bucureşti dela :serviciul C.F.R. relati'' la transportul de 
araci care ne a fost trimisă spre publicare in Buletin. 

La adresa Dv. No. 51571 din 7 Martie a. c. re· 
feritor la reducerea solicitată pentru transportul de aracj 
de vie, cu onoare vă facem cunoscut, că Direcţiunea 

Generală a aprobat ca începând dela 1 Iunie a. c. aracii 

sunt rugate a ne aviza pentru a putea lua din vreme 
măsurile in consecinţă. Cu cât mai de grabă · cu atât 
mai bine, fiindcă mai târziu va fi aglomeraţie şi astfel 
e mai greu de a obţine seiecrorul. 

De notat că Camera va căuta să servească toate 
comunele - deopotrivă dar numai în cazul când oa
menii cari voiesc să-şi cureţe grâu se inscriu pe un 
tablou la Primărie şi numai atunci dacă s~au adunat 
pentru cureţit peste 5 vagoane grâu şi in fine dacă se 
va asigura că selectorul va putea să funcţioneze nein~ 

trerupt, fiindcă după o singură zi de intrerupere selec
torul va fi trimts în altă comună. 

Orice informaţiuni in această privinţă se vor putea 
primi dela biroul Camerei in zilele de Marţi şi Vineri 
între oarele 8-12 a. m. 

Direcţi unea 

de- vie să se taxeze tariful lemnelor de foc şi anume : 
tarif general 73, tarif de sezon No. 74 şi tarif de ex~ 

port No .. 53. 

ln acest sens s'a avizat staţiunile C.F.R. 

Şeful Serviciului C. 3. · 
ss. indescifrabil Şeful Secţiei C. 3 A 

ss. lconaru. 

---------------
A • 

VIZ 
Se aduce la cunoştinta Primăriilor comunale şi Composesora

telor urbariale că în urma hotărârei adusă în şedinfa comitetului de 
directie cu ziua de 1 Iulie a. c. se sistează acordarea de subventii pen
tru procurarea reproducătorilor. 

Direcţi unea. 

Tiparul Tipografiei Diecezane Arad. 
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